
Wissenswertes über
Südengland

Ferienglück für Individualisten
Steckbrief Südengland

Natur und Umwelt
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik
Geschichte
Zeittafel

Gesellschaft und Alltagskultur
Englishness
Das Klassensystem
Country House und Country Life
Feste und Veranstaltungen

Architektur und Kunst
Frühzeit • Angelsächsisches und normannisches Erbe
Die gotischen Bauformen
Renaissancearchitektur in Tudor-England
Eleganz und Klassizismus
Victorian Age und 20. Jahrhundert
Literatur und Film

Essen und Trinken
Kulinarisches Lexikon

10
12

14
18
20
32

34
34
35
38
40

42
42
45
46
48
54
56

58
62

Wissenswertes für die Reise
Informationsquellen 66
Reise- und Routenplanung 72
Anreise und Verkehr 76
Unterkunft 82
Sport und Aktivurlaub 86
Einkaufen 89
Ausgehen 90
Gut zu wissen 91
Reisekasse und Reisebudget 93
Reisezeit und Reiseausrüstung 94
Gesundheit und Sicherheit 96
Kommunikation 97
Sprachführer 98

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1006690921

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1006690921


Unterwegs in Südengland

1 Der Osten - Kent, Sussex, Surrey

Auf einen Blick: Der Osten: Kent, Sussex, Surrey
Canterbury und Umgebung
Canterbury
Ausflug nach Chilham

Die Küste von Kent
Rund um Dover
Aktiv unterwegs: Golfen an der Royal Golf Coast
Dover
Aktiv unterwegs: Wanderung über die White Cliffs
Von Folkestone bis Dungeness
Aktiv unterwegs: Radtour zu den Kirchen

in der Romney Marsh
Isle of Thanet

Im Landesinneren von Kent
Ashford
Maidstone und Umgebung
Royal Tunbridge Wells
Aktiv unterwegs: Zu Fuß nach Groombridge Place
Rundfahrt durch den High Weald
Weitere Ausflüge von Royal Tunbridge Wells

Entlang der Küste von Rye bis Brighton
Rye
Umgebung von Rye
Hastings und Umgebung
Eastbourne und Umgebung
Aktiv unterwegs: Auf dem South Downs Way

zum Beachy Head und zu den Seven Sisters
Brighton
Ausflug nach Rottingdean

Im Inland von Sussex, Surrey
Lewes und Umgebung
Gärten in Midsussex
Arundel und Umgebung
Chichester und Umgebung
Surrey ftnürlfnrri iinH 1 Imnphnnn

104
106
106
115

116
116
118
119
120
122

124
125

126
126
127
130
132
133
139

145
145
148
150
154

156
160
169

170
170
176
179
185
190



2 Hampshire, Isle of Wight,
Wiltshire

Auf einen Blick: Hampshire, Isle of Wight, Wiltshire 196
Rund um Portsmouth, Isle of Wight, New Forest 198
Portsmouth 198
Southampton 207
In der Umgebung von Portsmouth, Winchester 209
Umgebung von Winchester • Im Norden von Hampshire 215
Isle of Wight 217
New Forest National Park 222
Aktiv unterwegs: Radtour im New Forest 223
Aktiv unterwegs: Wanderung am Fluss Beaulieu

nach Buckler's Hard 226

Wiltshire 229
Salisbury 229
Umgebung von Salisbury 233
Stonehenge 237
Avebury 239
Marlborough 240
Longleat 241
Stourhead 245

3 Somerset, Bath & Bristol,
Dorset

Auf einen Blick: Somerset, Bath & Bristol, Dorset 250
Wells und die Mendip Hills 252
Wells 252
In den Mendip Hills 255
Glastonbury und Umgebung 256

Zwischen Taunton und Minehead 262
Taunton 262
Nach Dunster und Minehead 263
Aktiv unterwegs: Spaziergang

durch die Hestercombe Gardens 264
Exmoor National Park 267

Bath und Umgebung 273
Bath 273
Ausflüge in die Umgebung von Bath 284
Bristol 288



Orientierung • Von Temple Meads zum alten Zentrum 288
Floating Harbour 290
Stadtteil Clifton 292

Dorsets Küste 297
Bournemouth, Poole und Umgebung 297
Aktiv unterwegs: Spaziergang durch Compton Acres 306
Die Jurassic Coast 307
Aktiv unterwegs: Wanderung von der Lulworth Cove

zum Durdle Door 310
Aktiv unterwegs: Rundwanderung durch Abbotsbury 316
Ausflüge ins Landesinnere 321

Im Herzen von Dorset 322
Dorchester 322
Umgebung von Dorchester 325
Vom Cerne Valley nach Westen 329

4 West Country-
Devon und Cornwall

Auf einen Blick: West Country - Devon und Cornwall 338
An der Nordküste von Devon 340
Entlang der Barnstaple Bay 340
Aktiv unterwegs: Radtour auf dem Tarka Trail 342
Die Hartland-Halbinsel 346

Exeter und das Dartmoor 349
Exeter und Umgebung 349
Im Dartmoor 356

Devons Südküste von der Torbay bis Plymouth 366
Torbay - die >englische Riviera< 366
Aktiv unterwegs: Mit Fähre, Dampfeisenbahn

und Schiff rund um Dartmouth 368
Dartmouth und die South Harns 372
Plymouth 376
Rund um Plymouth 379

Cornwalls Westküste 384
Von Bude bis Newquay 384
Aktiv unterwegs: Klippenwanderung ab Tintagel 387
Newquay und Umgebung 393
St Ives 396



Rundfahrt auf der Penwith-Halbinsel 399
Penzance 406
Isles of Scilly 408

Cornwalls Südküste 412
Lizard Peninsula 412
Falmouth und Umgebung 413
Truro 416
St Austell und Umgebung 418
Fowey 422
ZwischenFowey und Tamar 424

Register 426
Zitatnachweis 431
Abbildungsnachweis/Impressum 432

Themen
Blaubarts zweite Frau - Anne Boleyn 26
»Alles Gärtnern ist Landschaftsmalerei« 50
Der National Trust 57
Mord im Dom 109
Luxus im alten Gewand - Hever Castle 138
The greatest Englishman of our time 141
>Prinny< Georg IV. in Brighton 167
Topografie der Liebe - Virginia, Vanessa und Co. 174
William Morris und der Landhausstil 180
Lord Louis, Earl Mountbatten of Burma 208
Giganten und Weiße Pferde 242
Artus, Merlin und Excalibur 260
Zeremonien der Eleganz 275
Magier der Schattenwelt 280
Juwel ohne Krone - Kingston Lacy 304
Geologische Funde und ihre Folgen 320
Thomas Hardys Wessex 324
Lawrence of Arabia 326
Glanz und Elend des Sir Walter Raleigh 331
Letterboxing - Wandern im Dartmoor 359
>Sea dogs« - Haudegen der See 380
Padstow - Fest für den Gaumen 391
Die königliche Geldbörse - The Duchy of Cornwall 395
Minen, Zinn und Methodismus 402
Daphne du Mauriers Cornwall 419


