

Wissenswertes über Südengland

Ferienglück für Individualisten	10
Steckbrief Südengland	12
Natur und Umwelt	14
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik	18
Geschichte	20
Zeittafel	32
Gesellschaft und Alltagskultur	34
Englishness	34
Das Klassensystem	35
Country House und Country Life	38
Feste und Veranstaltungen	40
Architektur und Kunst	42
Frühzeit · Angelsächsisches und normannisches Erbe	42
Die gotischen Bauformen	45
Renaissancearchitektur in Tudor-England	46
Eleganz und Klassizismus	48
Victorian Age und 20. Jahrhundert	54
Literatur und Film	56
Essen und Trinken	58
Kulinarisches Lexikon	62

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	66
Reise- und Routenplanung	72
Anreise und Verkehr	76
Unterkunft	82
Sport und Aktivurlaub	86
Einkaufen	89
Ausgehen	90
Gut zu wissen	91
Reisekasse und Reisebudget	93
Reisezeit und Reiseausrüstung	94
Gesundheit und Sicherheit	96
Kommunikation	97
Sprachführer	98

Unterwegs in Südengland

1 Der Osten – Kent, Sussex, Surrey

Auf einen Blick: Der Osten: Kent, Sussex, Surrey	104
Canterbury und Umgebung	106
Canterbury	106
Ausflug nach Chilham	115
Die Küste von Kent	116
Rund um Dover	116
Aktiv unterwegs: Golfen an der Royal Golf Coast	118
Dover	119
Aktiv unterwegs: Wanderung über die White Cliffs	120
Von Folkestone bis Dungeness	122
Aktiv unterwegs: Radtour zu den Kirchen in der Romney Marsh	124
Isle of Thanet	125
Im Landesinneren von Kent	126
Ashford	126
Maidstone und Umgebung	127
Royal Tunbridge Wells	130
Aktiv unterwegs: Zu Fuß nach Groombridge Place	132
Rundfahrt durch den High Weald	133
Weitere Ausflüge von Royal Tunbridge Wells	139
Entlang der Küste von Rye bis Brighton	145
Rye	145
Umgebung von Rye	148
Hastings und Umgebung	150
Eastbourne und Umgebung	154
Aktiv unterwegs: Auf dem South Downs Way zum Beachy Head und zu den Seven Sisters	156
Brighton	160
Ausflug nach Rottingdean	169
Im Inland von Sussex, Surrey	170
Lewes und Umgebung	170
Gärten in Midsussex	176
Arundel und Umgebung	179
Chichester und Umgebung	185
Surrey: Guildford und Umgebung	190

2 Hampshire, Isle of Wight, Wiltshire

Auf einen Blick: Hampshire, Isle of Wight, Wiltshire	196
Rund um Portsmouth, Isle of Wight, New Forest	198
Portsmouth	198
Southampton	207
In der Umgebung von Portsmouth, Winchester	209
Umgebung von Winchester · Im Norden von Hampshire	215
Isle of Wight	217
New Forest National Park	222
Aktiv unterwegs: Radtour im New Forest	223
Aktiv unterwegs: Wanderung am Fluss Beaulieu nach Buckler's Hard	226
 Wiltshire	229
Salisbury	229
Umgebung von Salisbury	233
Stonehenge	237
Avebury	239
Marlborough	240
Longleat	241
Stourhead	245

3 Somerset, Bath & Bristol, Dorset

Auf einen Blick: Somerset, Bath & Bristol, Dorset	250
Wells und die Mendip Hills	252
Wells	252
In den Mendip Hills	255
Glastonbury und Umgebung	256
 Zwischen Taunton und Minehead	262
Taunton	262
Nach Dunster und Minehead	263
Aktiv unterwegs: Spaziergang durch die Hestercombe Gardens	264
Exmoor National Park	267
 Bath und Umgebung	273
Bath	273
Ausflüge in die Umgebung von Bath	284
Bristol	288

Orientierung · Von Temple Meads zum alten Zentrum	288
Floating Harbour	290
Stadtteil Clifton	292
Dorsets Küste	297
Bournemouth, Poole und Umgebung	297
Aktiv unterwegs: Spaziergang durch Compton Acres	306
Die Jurassic Coast	307
Aktiv unterwegs: Wanderung von der Lulworth Cove zum Durdle Door	310
Aktiv unterwegs: Rundwanderung durch Abbotsbury	316
Ausflüge ins Landesinnere	321
Im Herzen von Dorset	322
Dorchester	322
Umgebung von Dorchester	325
Vom Cerne Valley nach Westen	329

4 West Country – Devon und Cornwall

Auf einen Blick: West Country – Devon und Cornwall	338
An der Nordküste von Devon	340
Entlang der Barnstaple Bay	340
Aktiv unterwegs: Radtour auf dem Tarka Trail	342
Die Hartland-Halbinsel	346
Exeter und das Dartmoor	349
Exeter und Umgebung	349
Im Dartmoor	356
Devons Südküste von der Torbay bis Plymouth	366
Torbay – die ›englische Riviera‹	366
Aktiv unterwegs: Mit Fähre, Dampfeisenbahn und Schiff rund um Dartmouth	368
Dartmouth und die South Hams	372
Plymouth	376
Rund um Plymouth	379
Cornwalls Westküste	384
Von Bude bis Newquay	384
Aktiv unterwegs: Klippenwanderung ab Tintagel	387
Newquay und Umgebung	393
St Ives	396

Rundfahrt auf der Penwith-Halbinsel	399
Penzance	406
Isles of Scilly	408
Cornwalls Südküste	412
Lizard Peninsula	412
Falmouth und Umgebung	413
Truro	416
St Austell und Umgebung	418
Fowey	422
ZwischenFowey und Tamar	424
Register	426
Zitaten	431
Abbildungsnachweis/Impressum	432

Themen

Blaubarts zweite Frau – Anne Boleyn	26
»Alles Gärtner ist Landschaftsmalerei«	50
Der National Trust	57
Mord im Dom	109
Luxus im alten Gewand – Hever Castle	138
The greatest Englishman of our time	141
›Prinny, Georg IV. in Brighton	167
Topografie der Liebe – Virginia, Vanessa und Co.	174
William Morris und der Landhausstil	180
Lord Louis, Earl Mountbatten of Burma	208
Giganten und Weiße Pferde	242
Artus, Merlin und Excalibur	260
Zeremonien der Eleganz	275
Magier der Schattenwelt	280
Juwel ohne Krone – Kingston Lacy	304
Geologische Funde und ihre Folgen	320
Thomas Hardys Wessex	324
Lawrence of Arabia	326
Glanz und Elend des Sir Walter Raleigh	331
Letterboxing – Wandern im Dartmoor	359
›Sea dogs‹ – Haudegen der See	380
Padstow – Fest für den Gaumen	391
Die königliche Geldbörse – The Duchy of Cornwall	395
Minen, Zinn und Methodismus	402
Daphne du Mauriers Cornwall	419